<sup>15</sup> Obraz Boga w dokumentach Władysława Jagiełły próbował zrekonstruować H. Karbownik, *Bóg w świetle dokumentów Władysława Jagiełły (1385–1434)*, „Studia Płockie” 18, 1990, s. 135–150. Jednakże zupełne niezrozumienie przez Autora specyfiki przekazu dokumentowego i sposobu powstawania dokumentu spowodowało, że analiza źródeł jest powierzchowna, zaś wnioski pełne rażących uproszczeń.

<sup>16</sup> „Excelsi solii regnator et largitor omnium bonorum Deus, cuius sapientie magnitudine humani non capiunt intellectus, sic sua ineffabili pietate dispensat munera graciarium, quod in eorum consideratione sensus hominis ebentatur: facit enim ex debilibus fortem, balbucientem eloquenciam tribuit et ponit nonnumquam humiles in sublimi, habens ad omnia tanquam palmo concludens perfectam et plenam facultatem. Inter hoc tamen transitoria, que ad usum vite presentis de manu Domini suscepisse non cernimus, iubemus profecto thesaurizare nobis thesauros immarcescibiles (Mt 6, 19) et transferre piorum operam exercicio sidereas mansiones” (KDWłkp. V, nr 535).

<sup>17</sup> KDPol. I, nr 9.

<sup>18</sup> KDWłkp. III, nr 1357, 1398, 1632.

<sup>19</sup> I. Sułkowska-Kurasiowa, op. cit., nr 41, s. 186.

<sup>20</sup> J. Kudasiewicz, *Etos chrześcijański*, w: *Encyklopedia katolicka* [dalej: EK], t. 4, red. R. Łukaszyk, L. Bieńkowski, F. Gryglewicz, Lublin 1985, kol. 1197–1198.

swego Ducha zsyłający ludziom pokój, był wzorem dla wszystkich monarchów chrześcijańskich, a czynienie sprawiedliwości pojmowano w preambułach jako czynienie dobra.

„Benedictus Deus pacis auctor in donis suis, qui dum similitates et odia, operante humani generis inimico, inter homines fuerit suscitata, Spiritus sui adiuvante clementia, ea tandem ad pacis deducit et concordie unionem”<sup>21</sup>.

„...et quia dicente Scriptura summum bonum in hac vita est iustitiam colere et unicuique quod suum est tribuere...”<sup>22</sup>.

„...hec enim fuit eterni providencia Iudicis, de cuius vultu recta iudicia procedunt, ut recti iudices eligerentur in orbe, qui terram iudicent, iustitiam diligent, ut eorum oculi respiciant equitatem”<sup>23</sup>.

Arengi prezentują również model relacji między człowiekiem a Bogiem. Godność Stwórcy, Jego wszechmoc i sprawiedliwość nakazują człowiekowi wielbić Go, ponieważ im większe jest uwielbienie, tym bardziej rośnie Jego chwała. Zarazem człowiek, jako najdoskonalsze spośród stworzeń, ma prawo i obowiązek dążyć do poznania Boga. Te prawdy znajdujemy w dwu czternastowiecznych arengach: